

**BCH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH**

\*\*\*

Số: 215 -KH/TĐTN-BTG.ĐN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 02 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

**Phát động cuộc thi viết “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”  
và tổ chức Tọa đàm “50 năm - Viết tiếp câu chuyện hòa bình” chào mừng  
kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước  
(30/4/1975 - 30/4/2025)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 208-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Thường vụ Thành Đoàn phát động Cuộc thi viết “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu” và tổ chức Tọa đàm “50 năm - Viết tiếp câu chuyện hòa bình”, cụ thể như sau:

### **I. CUỘC THI VIẾT “THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH - THÀNH PHỐ TÔI YÊU”:**

#### **1. Mục đích:**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên ý nghĩa và những giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; tuyên truyền những dấu ấn phát triển của Thành phố và đất nước sau 50 năm thống nhất, qua đó khẳng định trách nhiệm của các cấp bộ đoàn, đoàn viên và thanh niên trong tham gia xây dựng, bảo vệ, phát triển quê hương và đất nước.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc, toàn diện về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời, góp phần rèn luyện, bồi dưỡng kỹ năng viết, lý luận cho thanh niên; tạo môi trường để thanh niên bày tỏ ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của mình.

- Khơi dậy tinh thần tự hào, đoàn kết, sức mạnh của cộng đồng, tiếp nối các giá trị hòa bình để xây dựng Thành phố, đất nước phồn vinh, thịnh vượng trong thời kỳ mới. Đồng thời tạo không gian để thanh niên rèn luyện, bồi dưỡng kỹ năng viết, lý luận cho thanh niên, giúp bày tỏ góc nhìn, ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của mình trước sự phát triển của Thành phố và đất nước trên chặng đường tiến vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

## 2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức được tiến hành bài bản, chu đáo, khoa học; công tác thẩm định, đánh giá chất lượng bài viết dự thi phải đảm bảo tính khách quan, công bằng, minh bạch, chính xác, công khai.
- Nội dung tham gia dự thi đảm bảo bám sát với quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Công tác tổ chức được tiến hành bài bản, chu đáo, có tính thực tiễn, đúc kết và tiếp nối, tránh phô trương hình thức, lãng phí.
- Nội dung từ các bài viết của cuộc thi viết là chất liệu quan trọng cho tọa đàm “50 năm - Viết tiếp câu chuyện hòa bình hòa bình”.

## 3. Thời gian - Đối tượng - Hình thức:

### 3.1. Thời gian:

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/03/2025.
- Thời gian chấm điểm các bài dự thi: từ ngày 20/3 đến 31/3/2025.
- Thời gian công bố kết quả và trao giải: dự kiến tháng 4/2025 (trong tọa đàm “50 năm - Viết tiếp câu chuyện hòa bình”).

### 3.2. Đối tượng dự thi:

- Cựu cán bộ Đoàn - Hội - Đội Thành phố và cơ sở qua các thời kỳ;
- Cán bộ Đoàn, thanh thiếu nhi Thành phố;
- Thanh niên Thành phố đang học tập và làm việc ở nước ngoài;
- Thanh niên nước ngoài đang học tập và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh.

**3.3. Hình thức nộp:** nộp bài dự thi qua đường dẫn trực tuyến: <https://forms.gle/qZw3htkGDRTPtSN59> hoặc gửi bài thi trực tiếp về Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn (phòng C4, số 01, đường Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1)

\* Trong quá trình thực hiện, các tác giả có thể liên hệ trực tiếp đồng chí **Đào Ngọc Bảo Châu** - Cán bộ Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn (số điện thoại: 0852.572.069) để được hướng dẫn.

## 4. Nội dung:

### 4.1. Chủ đề: “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”.

**4.2. Hình thức:** Tác phẩm dự thi được trình bày bằng tiếng Việt, dưới hình thức đánh máy bằng tập tin Word; tối thiểu 1.500 từ, tối đa 3.000 từ; phông chữ Times New Roman, cỡ chữ: nhan đề cỡ chữ 16pt, thông tin tác giả và nội dung cỡ chữ 14pt.

(Trong bài dự thi cần thể hiện thông tin tác giả gồm: họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại, thư điện tử).

**4.3. Nội dung bài viết:** Trình bày cảm nhận, suy nghĩ của bản thân tác giả nhân sự kiện kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), có thể tập trung vào các nội dung sau:

- Quá trình phát triển, chuyển mình của Thành phố Hồ Chí Minh: từ một đô thị mang dấu ấn lịch sử cách mạng đến một thành phố hiện đại, năng động với các thành tựu nổi bật ở nhiều lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mà Thành phố đã đạt được qua các giai đoạn, gắn với sự phát triển chung của đất nước.

- Những cảm xúc, câu chuyện về con người Thành phố Hồ Chí Minh trong sinh hoạt, lao động để làm nổi bật lên những phẩm chất tiêu biểu: cần cù, sáng tạo, nghĩa tình, kiên cường vượt qua khó khăn, nhằm ghi nhận và tôn vinh những đóng góp của con người Thành phố trong các lĩnh vực đời sống, tạo nên bản sắc văn hóa riêng biệt.

- Những góc nhìn, đánh giá vai trò hạt nhân của Thành phố Hồ Chí Minh trong vùng Đông Nam Bộ và cả nước, không chỉ là động lực chính thúc đẩy tăng trưởng kinh tế quốc gia mà còn dẫn dắt quá trình hội nhập quốc tế, góp phần đưa Việt Nam khẳng định vị thế trong khu vực và trên thế giới.

- Những khát vọng, đóng góp ý tưởng, đề xuất để góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến 2030, tầm nhìn đến 2050. Có thể khai thác các lĩnh vực: tinh thần khởi nghiệp, năng lực đổi mới, công nghệ số, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa, phát triển du lịch,...

- Dấu ấn, vai trò, tinh thần cống hiến của thế hệ trẻ gắn với việc xây dựng và phát triển Thành phố, nhằm lan tỏa hình ảnh một Thành phố Hồ Chí Minh nhiều sức trẻ, năng động, thân thiện và sáng tạo.

- Chia sẻ các kỷ niệm, trải nghiệm cá nhân hoặc câu chuyện thực tế, thể hiện tình yêu, niềm tự hào, sự gắn bó với Thành phố.

**\* Lưu ý:**

+ Nội dung bài viết do tác giả tự trình bày, không sao chép tại các bài viết có sẵn, trong trường hợp có trích dẫn thơ, văn, câu nói nổi tiếng thì phải nêu rõ nguồn dẫn, tên tác giả. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều bài dự thi.

+ Lời văn đảm bảo tính văn minh, lịch sự, phù hợp với thuần phong, mỹ tục của đất nước, quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

#### **4.4. Cơ cấu giải thưởng:**

- Đối với các bài viết đảm bảo chất lượng nội dung sẽ được Ban Thường vụ Thành Đoàn trao giấy chứng nhận. Trong số đó, Ban Giám khảo sẽ chọn và trao giải theo cơ cấu sau:

- + 01 giải Nhất;
- + 02 giải Nhì;
- + 02 giải Ba;
- + 05 giải Khuyến khích.

*(Bao gồm: Bằng khen Thành Đoàn, kỷ niệm chương và hiện kim)*

- Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải đặc biệt cho đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều nhất trong tổng số các bài dự thi được gửi về.

- Các bài viết đạt giải trong cuộc thi đảm bảo chất lượng yêu cầu sẽ được đăng tải trên các trang mạng xã hội của Đoàn - Hội - Đội Thành phố và được giới thiệu nội dung tại tọa đàm “50 năm - Viết tiếp câu chuyện hòa bình” chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

## **II. TỌA ĐÀM “50 NĂM - VIẾT TIẾP CÂU CHUYỆN HÒA BÌNH”:**

### **1. Thời gian, địa điểm, thành phần:**

**1.1. Thời gian:** 08g00 ngày 19/4/2025 (thứ Bảy).

**1.2. Địa điểm:** Hội trường Thành Đoàn (Số 01 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1).

### **1.3. Chủ trì tọa đàm:**

- Kính mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh;

- Kính mời đại diện Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn;
- Thường trực Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**1.4. Thành phần tham dự:** (Dự kiến 200 người)

- Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn;
- Đại diện Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các khách mời giao lưu, các tác giả đạt giải từ cuộc thi viết “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”;

- Đại diện lãnh đạo các Ban - Văn phòng Thành Đoàn và các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn;

- Đại diện Ban Thanh niên Công an Thành phố, đồng chí Trợ lý công tác quần chúng Bộ Tư lệnh Thành phố, đồng chí Trợ lý công tác quần chúng Bộ đội Biên phòng Thành phố; Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Thủ Đức, các Quận - Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh, giảng viên Trường Đoàn Lý Tự Trọng;

- Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh qua các năm.

## **2. Nội dung chương trình:**

### **2.1. Chương trình chi tiết:**

- Văn nghệ đầu giờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và người chủ trì Tọa đàm;
- Phim tư liệu “50 năm – Viết tiếp câu chuyện hòa bình”;
- Phát biểu đề dẫn của chủ trì tọa đàm;
- Đại biểu trình bày tham luận và phát biểu;
- Phát biểu tổng kết Tọa đàm;
- Trao giải cuộc thi viết “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”;
- Kết thúc Tọa đàm và chụp ảnh lưu niệm.

### **2.2. Sản phẩm tọa đàm:**

- Kỷ yếu Tọa đàm (bao gồm các phát biểu, tham luận từ chuyên gia và các tác phẩm chất lượng từ cuộc thi viết “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”).

- Bộ sản phẩm tuyên truyền về thông điệp tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) (đăng trên trang cộng đồng “Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh”).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp Thành:**

#### **1.1. Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn:**

- Xây dựng Kế hoạch, công tác tổ chức, tổng hợp bài dự thi, chấm thi và phương án tổ chức trao giải cho cuộc thi viết

- Xây dựng Kế hoạch, công tác tổ chức, dự toán kinh phí, công tác tuyên truyền trước, trong và sau chương trình, mời đoàn viên, thanh niên tham dự;

- Lập danh sách và mời chuyên gia, người có đóng góp tích cực cho xã hội tham gia viết bài và phát biểu, giao lưu tại chương trình.

- Thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền về thông điệp tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tiếp nối câu chuyện hòa bình, chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước;

- Thông tin cơ sở Đoàn tham gia cuộc thi viết và tham dự Tọa đàm.

**1.2. Ban Thanh niên trường học, Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư, Ban Công nhân lao động, Ban Thiếu nhi Thành Đoàn:** phối hợp chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi tiến độ tham dự của các đơn vị theo từng đối tượng.

**1.3. Văn phòng Thành Đoàn:** phối hợp thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

**2. Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp và cơ sở Đoàn trực thuộc:**

- Xây dựng phương án phát động, triển khai đến cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tại đơn vị. Mỗi đơn vị chọn tối thiểu **03** bài viết để dự thi.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, tiến hành đôn đốc, tổng hợp bài viết của các tác giả dự thi thuộc đơn vị và nộp về Ban Tổ chức theo đúng thời gian quy định.

- Đảm bảo thành phần tham dự Tọa đàm; tích cực giới thiệu nội dung và ý nghĩa của Tọa đàm trong đoàn viên, thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phân công Ký túc xá Sinh viên Lào triển khai đến sinh viên Lào và sinh viên Campuchia đang sinh sống và học tập tại Thành phố gửi bài viết dự thi.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị, cá nhân triển khai tốt nội dung Kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- TW Đoàn: Ban Tuyên giáo; Phòng công tác phía Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban - Văn phòng;
- Các ĐVSN-DN trực thuộc Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VT-LT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Đăng Khoa**